r".
• I itinga

Ofício n° 229/2020

Shirlei Henrique de Carvalho Rued

Promotoria de Justica de Ibitinga <pjibitinga@mpsp.mp.br>
Para: "informacao@camaraibitinga.sp.gov.br" <informacao@camaraibitinga.sp.gov.br>

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO

Exmo. Presidente:

Camara Municipal de Ibit nga

1111111111111111111111111 >
Protoco o Geral n°2116/2020

Data: 14/09/2020 Horário: 09:21
LEG - MTR 264/2020

lide setembro de 2020 12:35

"\>
Venho pelo presente comunicar a Vossa Excelência o arquivamento do Oficio n2 229/2020 na 2@ Promotoria

de Justiça local, conforme cópia anexa.
ÇW')

Informo, ainda, que o Oficio n2 936/2020 foi juntado ao Oficio n2 229/2020 e encaminhado à 32 Promotoria de
Justiça de lbitinga para conhecimento e análise do fato.

Att.

RONALDO MARCIO GREGO LATI
Oficial de Pronotwia
Promotoria de Justiça de Ibitinga
Te! : (16) 3342.4121
plibitingá(ãwnpsp.mp.br

-1 Despacho - Ofício 229-2020 - CMI.pdf
—1 18K

mpsp MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Oficio n° 229/2020 — Câmara Municipal de Vereadores de Ibitinga

Vistos.

Trata-se de consulta feita pela Câmara Municipal dos Vereadores de

Ibitinga, solicitando parecer do Ministério Público sobre aspectos legais ou meritórios acerca

de projeto de lei que tem por finalidade alterar nome da Avenida Japão.

Eis a síntese do necessário.

A solicitação em questão não tem amparo jurídico, já que é vedado ao

Ministério Público atuar como consultor jurídico do Poder Legislativo.

Ademais, não cabe ao Ministério Público opinar sobre a pertinência

ou não de Projeto de Lei em questão, sob pena de invasão à seara política-legislativa.

Comunique-se e, apô arquive-se.

Ibitinga 13/03/2020.

Ell MAC Wlj CRESPILHO

Promotor de Justiça

Assinatura digital

Promotoria de Justiça de Ibitinga — Rua Tiradentes, 360, Centro, Ibitinga/SP, CEP 14.940-118
E-mad: pjibitinga@mpsp.mp.br — Telefones: (16) 3341 2639, 3342 4121 e 3342 4263